

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Phòng chống bạo lực gia đình; Cải cách hành chính; Hòa giải viên giỏi và tuyên truyền Đô thị văn minh thị trấn Chợ Chu năm 2023

Thực hiện các Kế hoạch của UBND thị trấn Chợ Chu: Số 11/KH-UBND ngày 10/01/2023 về thực hiện các tiêu chí Đô thị văn minh năm 2023; số 12/KH-UBND ngày 10/01/2023 về Cải cách hành chính năm 2023; số 14/KH-UBND ngày 13/01/2023 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. UBND thị trấn Chợ Chu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Phòng chống bạo lực gia đình; Cải cách hành chính; Hòa giải viên giỏi và Tuyên truyền Đô thị văn minh cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hưởng ứng Ngày pháp luật Nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11/2023) và chào mừng thị trấn Chợ Chu đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2023.
- Tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân trên địa bàn thị trấn Chợ Chu trong việc xây dựng văn minh đô thị, tầm quan trọng của công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, về các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền và nghĩa vụ, đời sống hằng ngày của người dân. Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận tổ quốc và các thành viên .thực hiện hiệu quả Luật Phòng chống bạo lực gia đình;
- Tạo diễn đàn giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nâng cao cải cách hành chính, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; Tạo phong trào thi đua sôi nổi giữa các tổ dân phố và các hộ gia đình trên địa bàn thị trấn Chợ Chu phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng dân cư xây dựng thị trấn ngày càng hiện đại, văn minh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội thi đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, hướng đến mục tiêu tuyên truyền sâu rộng về công tác cải cách hành chính và thực hiện Chương trình chuyển đổi số thu hút được đông đảo nhân dân thực hiện.
- Gắn hội thi với công tác hòa giải cơ sở, tuyên truyền cải cách hành chính, Đô thị văn minh, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình nhất là các quy định mới của Hiến pháp năm 2013 và các văn bản luật mới ban hành có liên quan trực tiếp đến đời sống hằng ngày của người dân.
- Các tổ dân phố thực hiện nghiêm túc, thành lập đoàn tham gia đầy đủ.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng dự thi

- Là Tổ trưởng tổ dân phố, Bí thư Chi bộ, Ban công tác mặt trận, thành viên Tổ hòa giải các tổ dân phố.

- Mỗi tổ dân phố thành lập 01 đội, có ít nhất 5 thành viên tham gia hội thi.

2. Thời gian: Hội thi được tổ chức 01 ngày, dự kiến khoảng thời gian từ ngày 20/9/2023 đến ngày 25/9/2023 (*có lịch thông báo cụ thể*).

3. Địa điểm: Hội trường (Nhà văn hóa) UBND thị trấn Chợ Chu.

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Tên gọi: *Hội thi Tìm hiểu pháp luật về Phòng chống bạo lực gia đình; Cải cách hành chính; Hòa giải viên giỏi và Tuyên truyền Đô thị văn minh năm 2023*

2. Nội dung thi

2.1. Thi hòa giải viên giỏi và tìm hiểu luật phòng chống bạo lực gia đình

Kiến thức hiểu biết các quy định của pháp luật về Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Các quy định của Hiến pháp năm 2013; các đạo luật về quyền con người, quyền nghĩa vụ cơ bản của công dân, xử lý vi phạm hành chính... (Kiến thức pháp luật: Luật Hôn Nhân và gia đình 2014; Bộ Luật Dân sự 2015; Luật Phòng chống bạo lực gia đình; Luật Hòa giải cơ sở)

2.2. Tuyên truyền Cải cách hành chính: Tuyên truyền các chủ trương, quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước về Cải cách hành chính, trọng tâm là:

- Quyết định số 1813/QĐ-TTg ngày 28/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển thanh toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam giai đoạn 2021-2025;

- Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về Ban hành chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030;

- Quyết định số 4020/QĐ-UBND ngày 16/12/2021 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Chương trình cải cách hành chính nhà nước tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025;

- Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 26/02/2021 của BCH Đảng bộ huyện về tập trung lãnh đạo, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025;

- Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 21/01/2021 của UBND huyện Định Hóa về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước và các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện Định Hóa;

- Quyết định số 8084/QĐ-UBND ngày 31/12/2021 của UBND huyện Định Hóa về việc ban hành kế hoạch cải cách hành chính nhà nước huyện Định Hóa giai đoạn 2021-2025;

- Thông tin tuyên truyền những khái niệm cơ bản, tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của chuyển đổi số, chính quyền số, công nghệ số; sự cần thiết phải chuyển đổi số, phát triển chính quyền số, ứng dụng công nghệ thông tin đến phát triển kinh tế - xã hội của đất nước.

2.3. Tuyên truyền về đô thị văn minh: Tìm hiểu về các tiêu chí xây dựng thị trấn Chợ Chu đạt chuẩn Đô thị văn minh theo bộ tiêu chí ban hành kèm theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ Tướng Chính phủ, các nội dung, giải pháp thực hiện và các vấn đề liên quan.

3. Hình thức thi: Hội thi được tổ chức thông qua hình thức sân khấu hóa, các đội tham gia hội thi phải thực hiện 03 phần thi, gồm:

3.1. Phần thi thứ nhất (Màn chào hỏi): Các đội thi có thể sử dụng hình thức sân khấu hóa, thơ, ca, hò vè... các nội dung liên quan đến cải cách hành chính và chuyển đổi số, tình hình công việc thực hiện xây dựng đô thị văn minh để giới thiệu khái quát về tổ dân phố của mình, các thành viên tham gia đội thi.

3.2. Phần thi thứ hai (Trả lời các câu hỏi trắc nghiệm): Tìm hiểu pháp luật về Phòng chống bạo lực gia đình; Luật hòa giải; Cải cách hành chính; xây dựng đô thị văn minh trong bộ câu hỏi của Ban tổ chức Hội thi.

3.3. Phần thi thứ 3 (Tiểu phẩm): Các đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các hình thức kịch nói hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu phù hợp về Tuyên truyền Đô thị văn minh, về các vụ việc hòa giải thành tại đơn vị mình.

Riêng phần thi Chào hỏi và thi Tiểu phẩm các đội có thể lựa chọn thêm thành viên tham gia không phải thành viên trong tổ hòa giải hay Ban công tác mặt trận nhưng phải có hộ khẩu thường trú tại Tổ dân phố.

4. Khen thưởng: UBND thị trấn Chợ Chu sẽ trao cờ và tiền thưởng cho 01 giải nhất, 02 giải nhì, 03 giải ba và 06 giải khuyến khích.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức hội thi trích từ nguồn kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền về pháp luật và cải cách hành chính năm 2023.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp-hộ tịch

- Chủ trì, tham mưu cho UBND thị trấn ban hành Kế hoạch, thể lệ tổ chức Hội thi; Phối hợp với các công chức liên quan tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký và Tổ giúp việc hội thi; phối hợp với Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và Thông tin nhận tài liệu và ban hành Bộ câu hỏi trắc nghiệm, lý thuyết; Chủ trì họp chuyên môn, rút thăm số thứ tự, hướng dẫn các tổ dân phố thành lập đội thi và tổ chức hội thi theo đúng kế hoạch; Lập dự trù, tổng hợp kinh phí chi tổ chức, chuẩn bị các điều kiện phục vụ hội thi.

- Xây dựng các nội dung câu hỏi, đáp án cho Hội thi liên quan đến Luật, cải cách hành chính, đô thị văn minh và cung cấp các tài liệu tham khảo về kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến nội dung thi.

- Tổng hợp danh sách thành viên và các nội dung thi của các đội thi đăng ký tham gia hội thi.

2. Công chức Văn phòng-thống kê

Phối hợp với Công chức Tư pháp-hộ tịch ban hành Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo, Thư ký và Tổ giúp việc hội thi; họp chuyên môn, rút thăm số thứ tự, các nội dung câu hỏi, đáp án và các tài liệu tham khảo về kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến nội dung thi; hướng dẫn các tổ dân phố thành lập đội thi và tổ chức hội thi theo đúng kế hoạch.

3. Công chức Văn-xã hội

Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về cuộc thi trên hệ thống cụm loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội; kịp thời đưa tin, bài phản ánh tình hình triển khai cuộc thi; thông tin kết quả và công bố, trao giải cuộc thi.

4. Công chức Kế toán- Ngân sách

Thẩm định dự toán, hướng dẫn sử dụng, quyết toán kinh phí hội thi theo quy định.

5. Các Tổ dân phố

Thành lập đội dự thi, tổ chức tập luyện để tham dự Hội thi đạt kết quả, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Phòng chống bạo lực gia đình; Cải cách hành chính; Hòa giải viên giỏi và Tuyên truyền Đô thị văn minh của UBND thị trấn Chợ Chu./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Phòng Tư pháp; Phòng Nội vụ; Phòng VH&TT;
- TT Đảng uỷ, HĐND;
- Lãnh đạo UBND;
- MTTQ, các đoàn thể;
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Dương Mạnh Hùng